mentis dandis & recipiendis: sancte quoq; seruent iurata proceres populi, neq; admittant unquam ut uel leuibus hominibus credant iurisfirandi religionem, uel quicquam conferant cum iureiurando aut æquent iuramento, sed magna cum obseruatione ultimo semper loco tanquam ad supremum recurrent remedium, periurosq; grauiter puniant. Ita minus uilescer in popularium animis iuramenti religio. Væ autem populi proceribus si propter ipsorum impiam negligentiam uilipendatur iurandū. Supplicium graue de his ac cipiet proculdubio, qui dixit, Quoniam neurquam impunitum dismittam eum, qui assumperit nomen domini in uanum.

Tertio dicemus quid sit iuramentum seu iurisfirandum. Est inuenitatio & attestatio diuini nominis ad ueritatem sermonis nostri conseruandam. Separatur ergo iuramentum à deterationibus, probatib; continentibus. Separatur item ab execrationibus mala precatio proximis nostris. Hæ prorsus indignæ sunt quæ appellantur iuramenta. Quoniam uero uocabulum iuramenti late patet, nō imputenderit legitima & diuina iuramenta, denotata sunt uocabulo iurisfirandi. Apponitur enim ius, admonens iuramentum hoc iuris esse ac iustitiae. Cæterum attestatio diuini nominis mixtam habet deuotionem & invocationem. Forma enim iurisfirandi est, Dic aut faciam hoc uere sancte & sine dolo malo, Sic me Deus adiuvet. Obijcimus ergo capita nostra diuinæ iræ & vindictæ, nisi uere & sancte agamus & dicamus quod nos uel dicturos uel facturos promittimus. Grauis est ergo obtestatio illa qua non inuenitur ulla in orbe grauior. Ad hanc considerationem pertinet & ritus iuramenti. Ab antiquo enim iurarunt parres nostri per nomen domini sublata manu in cœlum. In cœlis habitat dominus Deus noster. Testamur animis nos ascendere in cœlum & inspiciente Deo ac in conspectu Dei nos iurare, sicuti in oculis iudicium exaltamus manum ad cœlos. Imò quasi data dextra fidem nostram obstringimus Deo, iurantes in nomine Dei. Ad hunc modum iurauit singularis Dei amicus Abraham pater fidei.

Igitur non est quod porro dispueamus multis per nomen ne Dei Formula solius, an & per nomina diuorum, an etiam ad sacrosanctum euangelium iuramenū. gelium attestatio iurisfirandi fieri debeat. Constat enim iurandum esse fidelibus per solius Dei æterni & altissimi nomen. Habemus ea de re manifesta præceptia iubenta iurare per nomen domini, & prohibentia rursus iurare per nomina deorū. Prioris generis sunt hæc, Timebis dominum Deum tuum, illi seruies, iurabisq; per nomen eius. Deut. 6, & 10, cap. Dominus item ipse apud Isaiam, Mihi, in-

DE PRÆCEPTO DECALOGI III.

quit, incuruabitur omne genu & iurabit omnis lingua. Nam & in
55. cap. idem propheta dicit, Qui benedicere se uoleret, in Deo bene-
dicer: & qui iurauerit, iurabit per Deum uerum. Posterioris generis
sunt hæc sanctæ scripture testimonia, Exodi 23. Omnia quæ dixi
seruate, & nomina aliorum deorum ne cogiteatis, neq; audiantur ex
ore uestro. Iosue quoq; dicit capite 23. Cum ueneritis inter gentes
istas, ne iuraueritis per nomen deorum earum, & ne colatis aut ado-
retis eos. Apud Ierem, in 5. cap. dicit dominus, Filii tui deseruerunt
me, & iurauerunt per deos, qui dij non sunt: saturauit eos, & morcha-
ti sunt, &c. Iam & Sophonias inducit loquentem dominum & di-
centem, Excindam eos qui adorant ac iurat per dominum, iurantq;
per Malchom, id est regem uel patronū suum. Nec mirum est quod

Iuramentū cultus Dei dominus excidium minatur iurantibus per nomina creaturam.
Est enim iuramentum præcipuus cultus qui debetur Deo, ideoq; az-
lij non potest communicari. Iuramus enim per supremum, quem
uidelicet credimus summū esse bonū, largitorē omnis boni & uin-
dicem mali. Quod si per nomina deorū iurauerimus, certe Deo ipsi
æquauerimus diuos, diuinoscq; honores ipsis tribuerimus. Ideoq;
maluit beatus Christi martyr Polycarpus flammas subire ignis, quā
iurare fortunam Cæsaris. Historia extat apud Euseb. lib. 4. cap. 15.

Cōditiones iuramenti sancti. Quarto loco inspiciendum quomodo iurare conueniat, & que
sunt conditiones iusti & qui & boni iuris iurandi. Ieremias ergo, iura-
bis, inquit, uiuit dominus, in ueritate, in iudicio, in iustitia. Et bene-
dicens le gentes in eo atq; in eo gloriabuntur. Quatuor ponuntur
iusti iuramenti conditiones. Prima est, Iurabis uiuit dominus. Re-
petitur quod iam inculcatum est iories, iurandum esse per nomen ui-
uentis Dei. Formula autem iuramenti patribus nostris talis era, Vi-
uit dominus, ut claret ex scriptis prophetarū. Ne ergo iuremus per
alium, quam per Deum. Secunda conditio est, Iurabis in ueritate. Re-
quiritur itaq; ut non lingua solum, sed & mens iuret, ne postea dia-
mus iurauit lingua, mens est iniurata. Fideles ergo simus, sine dolo
malo, ne mentiamur nœue deludamus iuramentū artibus. Id expri-
munt Germani, One alle gesärd. Vel Ongfård, id est non utar ullo
dolo malo, sed simpliciter & uere hoc præstabo. Exemplum menda-
cis & dolosi iuramenti egregium habes apud Aul. Gell. lib. noct.
Att., cap. 18. Tertia conditio est, Iurabis in iudicio: cum discretione
uinq; non temere, nō leniter, sed expensis rebus omnibus: sed in ma-
gnâ necessitate & utilitate. Quarta conditio est, Iurabis in iustitia, ne
uidelicet sit iuramentū nostrū contra ius & fas, hoc est, ne peccemus
contra iustitiam, quæ Deo & hominibus sua tribuit: ne tendat recta
contra

contra dilectionem Dei proximiq;. Habet C.V. paucis hisce uerbis comprehensum, & à Deo nobis traditum, quomodo iuremus, quælia esse debeant sancta iuramenta, quibus circumscripta conditionis bus. Porro si iurauerimus contra has à Deo nobis præscriptas conditiones, illegitima erunt nostra sacramenta uel iuramenta: quæ si præterea præstare perrexerimus, incurremus grauem iram domini.

Proinde interrogari solet in præsenti, an iuramenta & uota impiæ uel iniqua iniusta & mala seruare uel præstare oporteat, nempe si iuramentum aut uotum tuum tendar contra Deum, contra ueram religionem, contra uerbum Dei & contra salutem proximi?

Adduc & recitabo hic responcionem uulgarem, sed ueram & exemplis sancte scripture subnixam ueritatiq; per omnia consentaneam. Sic ergo respondeatur, Si quis aliquid iurauerit contra fidem & charitatem, quod obseruatum peiorē uergat in exitum, iuramentum potius est mutandum quam adimplendū. Vnde Ambrosius, Est contra officium aliquando promissum soluere iuramentum, ut Hec rodæ fecit. Item Isidorus, In malis promissis rescinde fidem: in turpi præstare, uoto muta decreum. Quod incaute uouisti, ne feceris. Impia est promissio, quæ scelere adimpletur. Idem, Non est obseruandum sacramentum, quo malum incaute promittitur. Ut si quis adulteræ perpetuum fidem cum ea permanendi pollicetur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupro. Item Beda, Si quid nos incautius iurare contigerit, quod obseruatum peiorē uergat in exitum, libere illud salabriori consilio mutandum nouimus: ac magis instantie necessitate peierandum esse nobis, quam pro uiando periurio in aliud crimen grauius esse diuertendum. Deniq; iurauit David per Deum occidere Nabal iurum stultum: sed ad primam intercessionem Abigail formicæ prudentis, remisit miseras, reuocauitensem in uaginam, nec aliquid culpæ se tali periurio contraxisse doluit. Item Augustinus ait, Quod David iuramentum per sanguinis effusionem non adimpleuit, maior pietas fuit. Iurauit David temere, sed nō impluit iuramentū maiori pietate. Ex his alijsq; multis ostenditur quædā iuramenta nō obseruanda esse. Qui aut sic iurat peccat. Cum autem mutat benefacit. Qui non mutat, duplicit peccat, & quia iniuste iurauit, & quia facit quod non debet. Hæc haec tenus aliorum uerbis recensui, quæ nemo non recipit proculdubio pro ueris & iustis. Ex ijs uero facile intelligit charitas uestra quid præterea sentiendū sit de uoris illis monasticis, & iuramento sacerdotum castitatem quantum uidelicet humana permittit frangilis promittentiu. Nam melius est nubere, inquit apost. quæ uiri.

Vota monastica.

DE PRAECEPTO DECALOGI III.

Et satius est promissa stulta & noxia atq; impura, id est quæ ad im-
munditiam perpellunt non præstare, quam sub prætextu sacramen-
ti ueritatisq; & mentiri & parum pudice uiuere.

Quanta Quinto & ultimo loco paucis admonendi estis ut magna religi-
onē one iuramentum seruare modis omnibus cōiendaū: indicandum
porteat ser præterea paucis quod præmīum paratum sit sanctis iuramentū san-
guare iura. Etum sancte coelentibus obseruantibusq;. Si Deum diligimus, & no-
men eius sanctificare cupimus, si Deum uerum habemus pro Deo
uero, & pro Deo nostro, si uolumus ut is nobis sit clemens propiti-
us & auxiliator præsentissimus & perpetuus, etiam atq; etiam curas
bimus & religiose iurare & quod religiose iurauimus sanctissime
seruare atq; præstare, Nisi uero hoc faciamus, minæ cœlitus & iudi-
cia seuerissima sed iustissima contra nos sunt pronunciata. Gentiles
in die iudicij condemnabunt nos. Nam Sagunhini Numantini &
Petilini maluerunt flamma & fame interire, quam fidem sacra-
mento confirmatarū in fringere dissoluereq;. Ac leges quidem sapien-
tissimorum & iustissimorum quorumuis principum & populorum
periuros damnant capitū. Quanta uero scandalū, quantæ corrupcio-
nes & quanta quæsto damna existunt ex periurijs! Implicant illa af-
fligunt uexant conficiunt & subuertunt res ecclesiasticas & politie-
cas. Quisquis ergo amauerit rem publicā & incolumentem parie-
quisquis amauerit ecclesiam & incolumentem ecclesiæ, curabit an-

Præmium te omnia ut religiose custodiat iurisurandi sacramentum. Porro am-
plius ser- plissimum uberrimumq; præmium sancte coelentibus iuramentum
uanibus iu à Deo promissum est, Jeremias enim, Et benedicentes gentes in eo,
ramenta inquit, atq; gloriabuntur. Tanta, inquit, sœlicitas & ubertas opima
promissum rum rerum à domino effundetur in populum Iudaicum sancte iu-
rantem, ut quicunq; posthac uoluerit alteri bene precari, dicturus
sit, Benedic tibi dominus quemadmodum olim benedixit Iude-
is. Quisquis uoluerit aliquem laudare, dicet esse similem Israelitæ.
Relinquitur ergo certissimum, omnigenis locupletandos bonis, de-
nig omni laude dignissimos fore quotquot sacramentum iurisu-
randi sancte coluerint.

Studeamus oro fratres nomen domini sanctificare, & huic præ-
cepto tertio coniungere ardentes perpetuasq; preces, iuxta domini
Iesu doctrinam orantes, O pater cœlestis sanctificetur
seu sancte colatur nomen tuum. Cui gloria in
secula seculorum, Amen.

De quanto

De quarto primæ tabulæ seu decalogi præceptio, nempe de ratione
ne & obseruatione sabbati. SERMO IIII.

VARTVM primæ tabulæ præceptum de uerbo ad Precepit
uerbū sīchaber, MEMENTO UT DIEM SAB. Dei 4.
BATI SANCTIFICES. SEX DIEBVS OPE
RABERIS ET FACIES OMNIA OPERA
TVA. SEPTIMO AVTEM DIE EST SABBATVM
DOMINI DEI TVI, IN QVO NON FACIES VLLVM
OPVS, NEQVE TV, NEQVE FILIVS TVVS, NE-
QVE FILIA TVA, NEQVE SERVVS TVVS, NE-
QVE ANCILLA TVA, NEQVE IVMENTVM TVVM
NEQVE ADVENA TVVS, QVI EST INTRA POR-
TAS TVAS. QVONIAM SEX DIEBVS FECIT DO-
MINVS COELVM ET TERRAM MARE ET OM-
NIA QVAE IN EIS SVNT, SEPTIMO AVTEM DIE
QVIEVIT, IDEO BENEDIXIT DOMINVS DIEI
SABBATI ET SANCTIFICAVIT EVM.

Naturalis & ualde elegans est ordo præceptorum domini. Pri- Ordo præ-
mo mandato docuit dominus fidem & amorem erga Deum. Secun ceptorum
do remouit idola & omnem peregrinum cultum. Tertio præcepto dominii
cepit de uero & legitimo cultu Dei homines instruere. Consistit is
in sanctificatione nominis diuini, ut hoc inuocemus & sancte ac in
genue confiteamur, deq; ipso iudicemus & loquamur religiosissi-
me. Quartum præceptum instruit & ipsum Dei cultum nominisq;
diuini sanctificationem, sed deslectiū iam nonnihil etiam ad ex-
ternum cultum, licet quartum hoc mandatum & internum formeret.
Sabbatum enim uersatur & in interno & externo Dei cultu. Inqui-
ramus ergo quid sentiamus de sabbato, & quam late sabbati usus
pateat, ac quomodo in obseruatione sabbati colamus Deum no-
strum. Sabbatum significat requiem & uacationem ab opere ser Sabbatum
vili. Ac obseruandum censeo quod dominus non ait sanctifica sab-
batum, sed Memento ut diem sabbati sanctifices. Significat autem
uerissimam esse sabbati institutionem, iam olim paribus tradi-
tam, nūc uero per dominum esse in populo Israelis repetitam & re-
nouatam. Ceterum summa totius mādati est, sanctifica sabbatum.
Hanc summam mox fusiū exponit ip̄is etiam diebus annumerā-
tis, recensita item uniuersa familia, cui imponitur sabbati religio. Po-
strem adjicitur exemplum quoq; ipsius Dei quiescentis & sanctifi-
cantis sabbatum.

DE PRAECEPTO DECALOGI III.

**Sabbatum
spirituale
est.**

Sabbatum ipsum patet latissime. Nam principio memini scriptura sabbati cuiusdam spiritualis & perpetui. Eo cessamus ab opere seruili, abstinentes unq; à peccatis, curantes ne in nobis ipsiis inueniantur nostra uoluntas, ne ipsi operemur opera nostra, sed cessantes ab his, finamus Deum operari in nobis, subiiciamusq; gubernationi spiritus corpora nostra. Hoc sabbatum spirituale sequitur sabbatum siue requies æterna. De quibus plura Isaías in cap. 58. & 66. Paulus item ad Hebreæ. 4. cap. Vere autem Deum colimus quando à malis quiescentes sanctoq; Dei spiritui obedientes, studio honorum operum exercemur. Non uacat autem neq; admodum uile fore existimamus copiosius & subtilius de sabbati allegoria siue sabbato spirituali disputare. Conemur potius fratres in mortalibus hisce corporibus nostris Deo bene placens sabbatum indefesso sanctimonie studio sanctificare.

**Sabbatum
ordinatio
religionis
externa.**

Deinde sabbatum est ordinatio religionis externa. Volut enim dominus hoc præcepto tradere externam religionem & cultum in quo exerceeremur omnes. Ac Dei cultus nequit esse sine tempore. Instituit ergo tempus dominus, in quo ab externis uel corporalibus abstineremus operibus, sed interea uacaremus spiritualibus. Ideo enim externa quies precipiunt, ut operatio spiritualis corporali operi non inturbeatur. Porro uerlabatur spiritualis illa operatio apud patres nostros circa quatuor, nempe circa lectionem & interpretationem scripturarum publicam adeoq; circa auscultationem, circa orationem & preces publicas, circa sacrificia siue celebrationem sacramentorum, & circa collectam ac beneficentiam. In his erat religio externa sabbati. Ferias enim agebat populus, coibat in cœnum sanctum. In hoc prælegebant prophetae uerbum domini, interpretabantur hoc & instituebant auditores in uera pietate. Deinde orabat communibus uotis & precibus coniunctis fideles pro dominibus necessariis, laudabant nomen domini, & agebant gratias pro beneficiis acceptis. Præterea sacrificabant secundum uerbum domini, mystria & sacramenta redemptoris Christi celebrantes & fidem suam exercentes, confociabantur insuper sacris, sed & sui admonebantur officijs ut ei semetipsos offerrent Deo hostiam uiuam. Postremo conferabant in cœribus liberaliter munera sua ecclesiæ usibus. Munera, cedebant necessarijs ecclesiæ usibus, ministris & egentibus. Hæc autem erant sancta Dei opera, quæ dum fide & dilectione instruuntur in sabbato ea operabantur opera, quæ & nomen Dei sanctificant & cultores ornant, uerèq; sancta et Deo placentia opera sunt. Exempla

plum si quis requirat apertum & elegans sabbati aut festi sancte celebri, inueniet apud Nehemiam in cap. 8. Ibidem enim sacerdotes legunt & interpretantur uerbum Dei: laudant nomen Dei; precan- tur cum populo, sacrificant; liberalem munificentiam exercent, & per omnia sese gerunt sancte & religiose.

Iam ne quis obijceret, Otia dant uitia. Præterea laborandum est *Sat tempore manibus*, ut suppetat uictus, ne peream fame & perdam meam ris laborib. familiam: responderet, *Sat temporis concessum est tibi a domino la- concessum boribus*, quibus quisq; uictum suæ paret familiæ. Nam sex dies ope est. rari licet, septima m demum diem Deus cupit sibi & sancto consecra ri otio. Septimana quælibet septem compleverunt diebus. Ex his au tem septem diebus unam modo sibi postulat dari dominus. Quis iure quoq; iniuriat sibi fieri clamiter? Plus certè temporis laboribus quam sacro tribuitur otio. Et qui hoc otium postulat Deus est homi nis conditor pater & dominus.

Præterea iubet dominus hoc sacrū otium, hanc disciplinā & hunc *Paterfamiliū* cultum externum in totam transferre domum. Vnde etiam colligi- *lias trans ferat religiū* mus quodnam sit officium boni patris familiæ, curare ut tota fami lia sabbatum sanctificet, id est opera sancta faciat in sabbato, quæ onē sabbati prius recensuimus. Ac quoniam nouit dominus ingenium homi nis, quod euectum imperitat ferè insolentius, ideoq; ne durius aut suam. inclemens patres siue domini tractarent familiam aut impediterent eam in cultu sabbati, disertis uerbis & diligentí enumeratione præ cipit ut familiæ & singulis in familia concedant otium ad negoti um sanctum. Imò non liberat aut excipit uel aduenam. Non uult apud eos segnium quorundam ualere regulam, Fides & religio li bera sit, nemo cōpellatur ad religionem. Nam aduenam, intra por tas populi Dei, id est in iurisdictione, agentem, astringere iubet reli gioni sabbati. Otium uero præcipitur non propter se quidem. Oti um enim semper fuit illaudabile, sed propter istas præcipue causas. Vult esse locum & tempus reseruatum religioni. Ea præclusa sunt externis laboribus addictis. Non coniungitur cœtui sacro, non audi sermonem Dei, non precatur cum ecclesia, non astat sacris, qui iu bēte hero suo uel proficiscitur peregrē, aut uendit res domini sui in foro, aut in area purgat frumentum, in agro exercet opera rustica, uel domi stat ad incudem, aut consuit calceos aut caligas. Fi des ergo & pietas iubet te concedere otium seruis tuis & familiæ tuæ: imò præcipit segnes alioqui instigare & propellere ad negotium utile & sanctum. Vult præterea dominus labo rantes respirare. Quod caret alterna requie, durabile non est.

DE PRAECEPTO DECALOGI III.

Ergo benignus dominus qui uult conseruare creatureas suas modū præcipit, & cauet ne auaritia & duriitia dominorum nimis affligat creaturam Dei. In Deuteronomio addit Moses affectum commissationis, dicens, Memēto quod & tu aliquando fueris seruus in Aegypto. Charitas ergo humanitasq; requirunt modum, ne nimis laboribus atteramus familiam. Præterea constat patres familias planatione pietatis in famulitio priuatā & domesticam utilitatē promovere plurimum. Seruui enim impij sunt ferē furaces & infideles, pij fidi & œconomici. Quid quod in enumeratione familiae pecoris quoq; uel iumentorum sit mentio: non tam iumenti Deus sit homo, ac i cōcirco benigne & moderate eo uti debeat, quam quod si ne ministerio hominum iumenta exerceri non possunt! Abducuntur ergo à religione sabbati per iumenta homines: unde ne abstrahantur, præcipit diserte ut quietem concedamus iumentis.

Sabbatum egit dominus. Postremo adhibet suum exemplum dominus eo ipso docens regiose colere sabbatum, Quoniam, ait, sex diebus fecit dominus cœlum & terram mare & omnia quæ in eis sunt, septimo autē die quietuit. Ideo benedixit dominus diei sabbati & sanctificauit eum. Operatus est dominus Deus sex diebus creando cœlum terram mare & omnia quæ in eis sunt, septimo autem die quietuit & consecrauit certam diem quieti. Consideranda sunt septimo die opera Dei quæ considerit sex diebus, recollendum est filijs Dei quæ & quanta beneficia tota illa septimana acceperint, deinde agendæ gratia, laudandus est Deus & ex operibus eius descendus. Consecrandum illi totū corporis cum anima: consecranda sunt ipsi dicta & facta nostra omnia. Quietuit quidem dominus à creando, sed non quietuit à conservando. Quiuscendum ergo à manuarijs & corporalibus operibus, sed non cessandum ab ihs quæ beneficentia sunt & cultus diuini. Proinde non nocuit rebus conditis quies diuina. Non damno afficiet res sabbatum domini, id est ea facere opera quæ præcepit fieri in sabbato. Errant ergo toto cœlo quicunq; religionem & sanctam sabbati quietem contemnunt, iners ocium appellant, ac sabbatis perinde cœsirant.

Sabbatum Christiano. Hæc enī omnia nobis quoq; & nostris ecclesijs applicare oportet. Certissimum est spirituale sabbatum Christianis ante omnia & per omnia esse mandatum. Nec dubium est quin bonus dominus uelit

uelit in nostris quicq; ut quondam in Iudaeorum ecclesijs, iustum seruari ordinem, in exercenda religione externa maxime. Scimus fabrarium esse ceremoniale quatenus coniunctum est cum sacrificijs et reliquis Iudaicis ceremonijs, & quatenus alligatum est temporis: ceterum quatenus sabbato religio & pietas propagatur & iustus ordo retinetur in ecclesia ipsa q; charitas proximi seruatur, perpetuum & non ceremoniale est. Oportet certe & hodie parci familie, oportet & hodie familias institui in religione. Cœtus sacros nullibi dissimilat Christus dominus, sed recollectus maxime. Oportet autem ut locum certum ita definitum tempus consecratum esse exercitio religiosus, ergo & otium sanctum. Vetus ergo ecclesia diem mutauit *Dies dominica*, sabbati, ne uideretur Iudaizare & ceremonijs affixa haerere: & cœtus *nica*, otia q; sacra celebrauit prima sabbati, quam Ioannes appellat dominicam, haud dubie propter gloriosam domini resurrectionem. Et quamvis nullibi legatur præcepta in apostolicis literis Dominica dies, quia tamen quanto hoc præcepto primæ tabulæ præcipitur cura religionis & exercitium externi cultus diligenter, alienum à pietate & charitate Christiana foret nolle dominicam sanctificare: præseruimus fine tempore statu & circa otium sanctum cultus ille exterritum cum sentiendum arbitror de pauculis qui busdam Christi domini ferijs aut festis, quibus peragimus memoriam nativitatis, incarnationis, circuncisionis, passionis, resurrectionis, ascensionis in celum, & missionis sancti spiritus in discipulos domini nostri Iesu Christi. Libertas enim Christiana non est licentia & dissolutio ecclesiastica pietatis obseruationis, iuantis & proueniens gloriam Dei & charitatem proximi. Quoniam uero dominus uult sibi soli festa celebrari, non probo festa creaturis instituta. Hæc gloria, hic cultus est solius Dei. Clamauit Paulus. Nolo quisquam iudicet in parte dici festi aut sabbatorum: quæ sunt umbra rerum futurorum. Item, *Dies obseruatis & menses tempora & annos*, metuo ne frustra in uobis laborauerim. Et proinde nihil nobis hodie cum obseruatione Iudaica in ecclesia Christi, Christianam modum uolumus obseruationem seu exercitium religionis Christianæ custodiri libere.

Versabitur tamen sanctificatio & exercitium dominice diei non *Sanctifica* stræ etiam circa quatuor, que in sancto Christianorum cœtu intio sabbati *Christianorum* ueniantur oportet, siquidem fuerit uere sancta. Principio ingredianrum annuncietur sermo euangelicus, ex quo discat auditores quid sentiant de Deo, quod nam sit officium cultorum Dei, quomodo san-

DE PRAECEPTO DECALOGI III.

Dividunt nomen domini. Deinde fiant in cœtu orationes & obser-
tiones pro omnibus omnium necessitatibus: laudetur bonitas domi-
ni, & agantur gratiae pro beneficijs Dei quotidianis & inestimabili-
bus. Si uero tempus occasio & consuetudo ecclesiarum poscat, religio-
se celebrentur sacramenta ecclesiarum. Requiritur enim potissimum hoc
præcepto quarto ut sacramenta & ritus ecclesiarum sanctos legitimos
& utiles ac necessarios, & obseruemus sancte & exerceamus religio-
ose. Postremo habeat in cœtu sanctorum summa locum humaniza-
& beneficentia, discant omnes priuatim largiri eleemosynam
poris necessitas & rerum opportunitas poposcerit. His autem offi-
cij sanctificabitur sabbatum domini etiam in ecclesia Christiano-
rum, maxime si accedat his tota die studium innocentie diligens.

Officium patrum : Est autem haec disciplina in singulas domos nostras transferen-
da ab omnibus patribus familiis, nō minus quam in domos Iudaicai-
miliae. De qua re non est quod plura dicamus cum hoc caput superius
ita tractauerim, ut ecclesiarum Christianarum etiam congruat. Hoc adiiciam
in præsenti, Christiani magistratus aut saltem boni patris officium
esse uiolatores & contemptores sabbati aut cultus diuini redigere in
ordinem. Principes populi Iudaici ac torus populus Dei hominem

contumaciter colligentem ligna in die sabbati, lapidibus, Deo man-
dante, obruerunt. Cur ergo non liceret Christiano magistratu[m] pu-
nire in corpore fortiunis & uita contemptores religionis, ueri & le-
gitimi cultus sabbati? Certe si cesseret corruptio hoc seculo de-
mens & ebrius magistratus, cuius patrifamilias opera danda ne im-
pia sit familia. Puniat suos sibi licitis puniendi modis. Potest
enim quilibet patrifamilias si habiter inter idololatras, qui nec ha-
bent nec habere cupiunt legitimos & Christianos coetus, in edi-
bus proprijs cœtum sanctum colligere: sicut fecisse constat Lo-
thum in Sodomis, Abrahamum Isaacum & Iacobum in terra
Chanaan & Aegypti. Grande uero peccatum & schisma est de-
testandum si celebrentur in ciuitatibus & pagis legitimi coetus, tu-
ro quæras diuerticula & spernas ecclesiam Dei siue cœtum sancto-
rum. Id quod solent Anabaptistæ.

Abusus sabbati. Veniunt ergo hic quoq[ue] paucis recensendi abusus sabbati siue pec-
cata contra hoc mandatum commissa. Peccant qui non quiescent à
malis operibus, immo ocio sancto abutuntur ad irritamentum carnis
& uoluptatum. Nam hi sabbatum agunt Deo, operantur autem dia-
bolo, alea ludendo, potando, choros ducento & alijs mundi vani-
tatis indulgendo, quibus non rā adducimur à cœtu sancto, quam
polluimus

polluimus corpora nostra, quæ sanctificare debueramus. Peccant qui uel operas manuarias exercent in sabbato, uel lectis implicati dormiunt in multam lucem, negligentes corum Dei. Peccant qui urgent seruos & negotijs eis impositis abstrahunt à cultu diuino, qui alias res putidas præferunt cultui Dei. Peccant præ alijs qui cunctis sabbatum non modo non sanctificant sed etiam alijs sacra contemnēdi suis impuris dicterioris & malo exemplo authores sunt: qui ritus sacros, ministerium, ministros, scholas sacras, & studia pia & fastidunt & suggillant. Peccant hic maxime patres & matres familias si negligant sanctificationem sabbati in dominis suis urge- te & obtinere. Quicunq; spernunt religionem sabbati, aperum de se præbent testimonium impietatis uel contemptus numinis. Proinde magnas haber promissiones & minas obseruatio & con-
 tempnis uel neglectus sabbati. Ad quam rem demonstrandam recitantes & mis-
 tabor charitati uestræ Ieremia uersa ex cap. 17. Sic dixit dominus ad na- addite
 me, inquit, Vade & sta in porta filiorum populi per quam ingre- sabbato.
 diuntur & egrediuntur reges Iuda, atq; in omnibus portis Ierusa-
 lem, & dices ad eos, Cauete quam charæ sunt uobis animæ uestre-
 ne tollatis onus die sabbati ut inferatis per portas Ierusalem, neg-
 esseratis onus è domibus uestris in die sabbati, imò nihil operis fa-
 ciatis, sed sanctificate diem sabbati, quemadmodum precepit patri-
 bus uestris. At illi non audierunt neq; inclinarunt aurem suam, sed
 in durarunt cervicem ne reciperen disciplinam: uos autem si me dis-
 ligenter audieritis, ait dominus, nulla inferens onera die sabbati, sed
 sanctificabitis sabbatum neq; quicquam operis in eo facietis. Tunc
 enim transibunt per portas huius urbis reges & principes sedentes
 in solio Davidis uecti curribus & equis, sedebitq; ciuitas ista in per-
 petuum: & ferent de ciuitatibus Iuda & Benjamin sacrificia thus
 ficando diem sabbati, sed uulneris onus ieristq; per portas in die sab-
 bati, incendam ignem in portis eius qui deuorabit magnificas qdes
 eius, neq; extinguetur. Hæc Ieremias.

Proinde iustis de causis religiosi principes Leo & Anthemius. A. Lex impe-
 A. Armasio P.P. sribentes mandant in hæc uersa, Dies festos ma- ratoria de-
 testati altissimæ dedicatos nullis uoluptatibus occupari neq; ullis obseruan-
 exactionum uexationibus prophanari. Dominicum itaq; diem do sabbato
 semper honorabilem decernimus uenerandum ut à cunctis exequi-
 tionibus excusat, nlla quenquā urgeat admonitio, nulla fidei us
 fionis flagiteretur exactio, taceat apparitio, aduocatio delitescat, si ille
 dies à cognitionibus alienus &c. Et mox, Nec huius tam en religiosi

DE PRAECEPTO DECALOGI III.

diei otia relaxantes obscenis quibus liber patimur voluptatibus detineri. Nihil eodem die vindicet sibi scena theatalis, aut Circense certamen, aut ferarū lachrymosa spectacula; etiam si in nostro ortu aut natali celebranda solennitas inciderit, differatur. Amissionem militare procriptionemq; patrimonij sustinebit, si quis unquam hoc die festo spectaculis interesse, uel cuiuscunq; iudicis apparitor praetextu negotij publici seu priuati hæc, quæ lege hac statuta sunt credenter temeranda.

Sabbatum Inter ea uero non obliuiscuntur Christiani horum in euangelio propter hominorum Christi, Sabbatum propter hominem conditum est, non minē, nō ho homo propter sabbatū: proinde filius hominis est dominus etiam sabbatum. Intelligunt pīj sabbatum institutum esse diuinitus ad conservationem quoties uel necessitas ineuitabilis aut salus hominis requirit. De qua re disputatum est ab ipso salvatore nostro Christo apud Matthæū in 12., & apud Lucam in 6., & 13. cap. Ceterā in his uersatur libertas Christiana. Cumq; excusantur sacerdotes & Leuites in templo propalā mactantes, excoriante, incendentes & coquentes, hoc est sacrificia perficientes, ita ut minime teneantur rei sabbati uiolati, licet utiq; sabbatis ea parare citra peccatum quæ extero cultui deseruiunt. Pari ratione licebit preparare cibum & proboscenses, iuuare inopes, ut creaturam Dei conseruemus. Instruit nos in his exemplum salvatoris nostri sabbato operantis opera charitatis & humanitatis. Exemplum non unum exstat in historia euangelica, præserit Lucæ 6.13. Ioan. 5. cap. Quod si licet demersum pecus aut iumentum sabbato extrahere ex fouea, cur non liceat domūruis nosam & iamiam in lapsum propendentem sabbato fulcris sustentare? Cur non liceat sabbato frēnum aut frumentū iniuria cœli & quo diutius per agros dispersum & imbris expositum, recolligere & ab interitu ne in uniuersum compurrescar, vindicare? Diuinus Constantinus Imperator in legibus suis Epidio scribens, Omnes iudices, inquit, urbanæq; plebes & cunctarum arrium officia uenerabili die Solis quiescant. Ruri tamen positi agrorum cultura libere licenterq; inseruant. Quoniam frequenter uenit ut non alio die aptius frumenta sulcis & uineæ scrobibus commendentur: & ne occasione momenti pereat commoditas cœlesti prouisione concelebat. Hæc Imp. A. Non concedit rusticis omnimodam & perennem sabbati prophanationem. Requiritur enim à rusticis quoq; perinde ut ab oppidanis cultus Dei & quarti præcepti cultus, sed libertas pertinetur.

mittitur in necessitate. Cæterū pietas & charitas in his erit optima di-
spensatrix & magistra, ne videlicet sub prætextu libertatis aut neces-
sitatis exerceamus impietatem & agamus auarorum non religioso-
rum opera. Hæc hactenus de altero sabbati usu.

Tertio sabbatum significatio nē habet augustinissimam. Signum Sanctificat
enim perpetuum est quod Deus solus is est qui sanctificat suos cul-
tores. Sic enim loquitur dominus Mosi, Obseruabitis sabbata mea;
quoniam signum est inter me & inter uos in posteritates uestras ut
sciatis quia ego dominus qui sanctifico uos. Et reliqua quæ haben-
tur Exodi 31. cap. & repetuntur Ezech. 20. cap. Ad hūc autem usum
mutuam operam confert quod modo præcessit in declaratione se-
cudi usus. Deus enim sanctificat homines suos fideles per spiritum
sanctum: id quod annunciat ecclesia per uerbum euangelij, testa-
tur autem & obsignat sacramentis, sed & iugibus precibus ab ipso
sanctificationem nos postulare iubet. Quæ quidem omnia maxime
in sabbatis exercentur, in hoc ut sanctificationem à Deo unice san-
cto consequamur.

Hactenus enarravi chariati uestræ breui compendio primā præ-
cepitorum Dei tabulam, quæ nobis cultum diuinum nominis descri-
psit diligentissime. Quoniā uero filij Dei sunt non illi quidem qui
voluntatem Dei intelligunt, sed faciunt etiam oremus patrem no-
strum qui in cœlis est animos nostros illuminet ut opere fidelis ac
Deo grato colamus benedictum in sœcula.

De primo secundæ tabulae præcepto, quod ordine in decalogo
quintum est, de honorandis parentibus.

S E R M O V .

SEQUITVR tabula legis diuinæ secunda, quam Deo
inspirante & iuuante ea exponam breuitate, qua enar-
raui primam. Et ut prima docuit dilectionem Dei, ita
secunda tradit dilectionem proximi, erudiens omnes
homines quæ nam sint officia proximo debita, & quomodo iuu-
amus in hoc sœculo honeste humaniter & tranquille. Bonus enim
dominus uult nos iuuere commode & suauiter. Nos quoniā id
nolumus agnoscere neḡ mandatis eius bonis obtemperare, nostris
uitijs & malis aceruamus in capita nostra cumulum malorum.
Continet tabula hæc sex præcepta, quorum primum est tale, HO Præceptū
NORA PATREM TVVM ET MATREM TVAM, Dei 5.
VT SIS LONGAEVVS SVPER TERRAM, QVAM
DOMINVS DEVS TVVS DABIT TIBI. Recte orditus

DE PRAECEPTO DECALOGI V.

secundam tabulam ab honorandis parentibus. Nam post pietatem in Deum, proxima est pietas in parentes, à quibus post Deum habemus uitam, & qui inestimandis uigilijs & laboribus immensis nos educarunt ab infancia. Ac naturalis quidem ordo requirit ut semper precedant præstantiora.

Distinguemus hoc mandatum perspicuitatis gratia in tres partes. Primo explicabimus qui gradus & quæ genera hominum comprehendantur sub vocabulo parentum. Secundo inuestigabimus quis nam sit ille honor & quam late pateat, quem iubet dominus impendere parentibus. Postremo attingemus & promissionem prijs factam liberis, & inde colligemus pœnam impijs destinatam.

Quid patres? Parentes qui sunt nemo ignorat. Dedit hos nobis dominus Deus noster non ab ipsis acciperemus initium uitæ, qui nutrit et educat. mine intellectus nos, qui denique ex barbaris & semibrutis uere homines facerent. Maius est beneficium quod liberis conserunt parentes, maior labor & sumptus quem faciunt, maior cura dolor & ærumnæ, quam quæ uel eloquentissimus enumerauerit. Significanter autem non patris tantum, sed & matris nomen exprimitur in lege, ne propter sexus imbecillitatem uideretur circa grauem noxam contemni. Plus laboris dolorisq; sustinent & sentiunt pite matres in partu educatione et nutricione liberorum quam patres. Magna ergo de causa & materia nomen in precepto diserte est expressum. Comprehendimus autem hic quoque auum & auiam abauum & abauiam, omniaq; huius generis alia. Comprehendimus secundo loco patriam cuiusq; in qua natus est quisque, quæ aluit, fouit, ornauit atq; defendit. Comprehendimus tertio loco principes seu magistratus. Senatores enim seu principes & patres & pastores populi in sacris nuncupantur. Xenophon putauit bonum principem nihil distare à bono patre.

Tutores & Magistri. Tutores, quo loco recensantur parentum nomine Tutores, quos appellant ad vocatos pupillorum aut orphanorum. Succedunt enim in locum demorruorum parentum, sumpta cura & tutela liberorum, quos ueluti proprios & ex se genitos (hic enim affectus in eis si oportet) educant tuerint & prouehunt. Quibus accensendi sunt magistri artium, opifices. Hi enim docent iuuenes seu adolescentes honestum aliquod artificium, quo quisque sibi honeste uictum paret, erudiuntur in bonis moribus, & quodammodo hominem adhuc rudem explorant perficiuntur. Quinto reputantur pro parentibus ministri doctores & pastores ecclesiistarum, quos ipse Paulus patres vocauit, non tam propter curam & amorem quibus affecti sunt erga discipulos ac ouiculas, quam quod per euangelium generamus Christo.

Doctores ecclesiæ. Sexto

Sexto loco uenient numerandi consanguinei & affines, frater & so *Consanguin*
tor, nepotes & neptes, socrus & nurus, sacer & gener: qui inter se *nei & affis*
necessitudine *ceu* neruis membra connectuntur & conseruantur, *nes*.
Ultimo uero loco senes uiduae pupilli imbecilles & infirmi paren- *Senes*.

Vtibz nostris coniunguntur: quorum causam non uno loco com-
mendauit nobis scriptura diuina. Habetis fratres quos intelligamus
in hoc primo mandato secundz tabulz esse parentes & parentum
nomine cōprehensos & cōmendantos: iam audite quē his debeamus
honorē, & quis uel quid sit honor ille quem debemus parentib.

Honorare significat in scripturis uaria, & in p̄senti quidem ma *Honorare*
gnificare, reuereri, plurimi facere, ceu rem à Deo institutam uenerari *quid?*
& pro diuino beneficio, pro re diuina, sancta, utili & necessaria a-
gnoscere, amare & laudare. Honorare est morem gerere aut obedire
& obedire quidem, tanquam ipsi Deo, à quo p̄ceptam ac cui acte
pram esse nouissimam obedientiam. Alioqui parentibus & *Precedit*
maioribus iniqua uel facientibus uel praeipientibus nō est aut imi- *semper ho-*
tatione aut obedientia obtemperandum. Nam posteriora p̄cepta *nor Dei.*
referuntur ad priora. At in secundo didicimus Deū iniquitatē patrū
requirere in filijs, iccirco minime parentū parentibus praeipienti-
bus contra Deū & contra legem Dei. Non obediebat Ionathan pa-
tri suo Saulo persecutionē mandanti contra Dauidem: ac laudē in-
de adeptus est in sacris literis maximā. Tres Danielis socij Nabucho-
donosori obiēperabant per omnia, & amabant ipsum ac obserua-
bant ceu maximū & potentiss. imo & munificentiss. regem, ceterū
praeipientē idololatriam tantum non contemplerūt. Et S. Petr. qui
docuit obedientiā & honorē quē debemus parentib. & magistratui
exhibere, praeipientibus principib. & patribus populi ne porro an-
nunciaret populo Christū crucifixū, respondit, Oportere Deo plus
obedire q̄ hominib. Sed quid multis hęc en numero, cum dñs hęc &
alia similia in hanc breuem cōcluserit sententiā: Si quis uenit ad me,
nec odit patrē suū, aut matrē suam, & uxorē, & filios, & fratres, & so-
tores, p̄terea aut & animā suam, non potest meus esse discipulus.
Præterea honoras parentes cū nō contēnis, non negligis, cū te ipsorū
nec piget nec pudet propter afflīctā fortunā. Honoras parentes cum
iuuas consilio & auxilio, cōfectos uidelicet diuturna ætate, uel sub-
ieuas inopia oppressos, uel iuuas alioqui laborantes. Hoc em̄ uere
& proprie est parētes honorare teste & interprete ipso domino apud
Matt. in cap. 15. consulere inquam parentibus & opitulari, eos tueri
uel defendere, imo te totum adeo q̄ ipsam uitam eis impendere.

Iam quo plus lucis & euidentia habent ista omnia, conferemus

DE PRAECEPTO DECALOGI V.

aut applicabimus hunc honorem septem illis gradibus vel membris, ex quibus intelligat quisque quomodo debitum honorē parentum. De honore tibus patrīe magistratū & alijs suprā memoratis impendat. Parentib⁹ tibus quia honorem debemus, certe magnifice de eis est seviendū, quod à Deo nobis dati sunt, ut eos reuereamur amemus & modis omnibus suspiciamus, idq; propter dominum: qui certo contemnetur si pergamus parentes aspernari, & de ipsis sentire uulgariter. Nec interest digni ne an indigni sint, quibus honorem deferre iuberet do minus. Nam qualescumq; tandem sint, non tamen sine fine Dei prout dentia hunc locum assecuti sunt, cuius ratione ipse legislator eos honorari uoluit. Reuerentiam itaq; & affectum filiale sonet quicquid lingua liberorum dixerit. Ex affectu & reuerentia tali obedient parentibus liberi. Si morosiores aut iniquiores uideantur, dissimilemus prudenter, & declinemus interim à malo in quod nos uidebantur impulsuri, & ita rem temperemus, ut quam minime fieri potest offendamus parentes. Ionathas filius Saulis religiosissimus & piissimus sit nobis exemplum. Veditis magno cum dolore & molestia furores contra Dauidem & iniuriam patris contra seipsum, toleravit tamen dissimulauitq; prudenter, alicubi etiam & in loco reprehendit, nullibi iniquitatem patris adiuuit, semper iusto & bonis adhæsit, pertinaciam patris deplorauit, uero inferre paranti patri audatius non restitit, sed fuga sibi consuluit, interea nihilominus dilexit patrem, orauit pro eius salute, ac in reliquis filium praestit obsequientissimum. Hoc scilicet officium est p̄i filij. Hoc exemplū quid liberi nostrum in obseruanis parentibus etiam duris & iniquis sudiose imitari conabitur. Nemo asperius responset, imo prouersus nullo modo responset parentibus: nemo maledicat patri aut mari; nisi supremi & iustissimi Dei maledictionem certo reportare cupiat. Si pauperes sunt parentes, si deformes, si laborent uitij, ne illuserit his quisquam, nemo nostrum contemnat. Ne simus ingratii erga optimi meritos. Nutriāmus, foueamus, iuuemus eos in omnibus, imo impendamus illis & nos ipsos & nostra omnia. Omnia enim noueremus. Meminerimus quantopere hanc legem commendarit nobis apud Matth. dominus. Inspiciatur cap. 15. Meminerimus quid Gentibus fuerit ~~avertit~~, nimirum minuam officij uicem rependere, maxime nutricandi fouendiq; eos à quibus aliquando fuerit enuititus: ut cum liberi parentes aitate fessos uicissim alunt fouētq;. Et exiat lex apud Gentes pietatis magistra quae edicit ut liberi parentes alant, aut uinciantur. Hanc legem quam multi mortales negligunt,

gligunt, sola Ciconia inter omnia animantium genera exprimit.
Siquidem reliqua tantisper amant agnoscuntq; parentes, dum egent Ciconia pī
illorum ad nutricationem opera: una ciconia parentes senecta defet etatis sym-
bos, uicissim alit, & uolandi impotentes, humeris gestat. bolum.

Exstant apud Gentiles pī & elegantes sententiae de honorandis Gentilium
parentibus. Isocrates, Talem erga parentes te p̄fsta, ait, quales se ti sententiae de
bi tuos liberos exhibere optares. Anaximenes dixit, Ille sui genito honorandis
ris apprimē amator est, qui operam dat ut patrem sine ulla molestia parentibus
plurimum exhiberer. Plato quoq; in Legibus p̄fatum ingentem
domi tenere thesaurum, quicunq; patrem uel matrem aut horum pa-
rentes senio confectos domi alii, nec alio simulachro in ædibus o-
pus esse existimat, cum omne studium conuertere iubeat ad rite co-
lendos parentes. Idem, Parentibus, inquit, uiuentibus debita omni
um antiquissima prima & maxima persoluamus. Putare enim quis-
que debet omnia quæ possider eorum esse, qui genuerunt & educa-
runt, ita ut hæc illis omnia pro uiribus ministrare debeat: primum
quidem externa bona: deinde corporis: postremo quæ ad animum
pertinent, hæc omnia uidelicet mutuo data persoluens, & pro curis
doloribusq; priscis parentum in senecta recentes reddens, quando
maxime indigent. In uerbis quin etiam per rotam uitam parentes
uenerari maxime decet. Leuum enim uolatiliumq; uerborum gra-
uissima imminet pena. Nam omnibus proposita est Nemesis iudi-
cij angelus horum omnium consideratrix. Oportet ergo iratis ani-
mumq; expletibus cedere, scu uerbis suerebus id faciant, nō igno-
rantes patrem iure admodum filio succensere, si quando iniuriam
sibi ab eo fieri arbitretur. Mortuis uero parentibus monumenta de-
centissima, sed temperanter tamē construamus. Hæc si seruabimus,
præmia à diis reportabimus maxima. Hæc Plato. Sanctus Hierony-
mus dicit, Matribus debitam impendite reuereniam, quæ uobis uero Matris la-
ri labore seruientes, pondus uestri corporis tolerant, atq; ignotā por-
tantes infantiam, famulatum quendam exhibent nascituris. Illo tem-
pore non sibi tantum mater esurit, nec acceptos sola digerit cibos.
Materno uictu alitur & ille qui later, eiusq; membra alterius come-
stione pascuntur ut homo futurus alienis morsibus saturetur. Quid
ipsa memorem nutrimenta, & teneræ infantiaræ dulces iniurias, quas
nuritoris affectus de suis parvulis sumit? Quid cibos in matre con-
fectos, qui fecmineis manantes ex membris lacteum soluuntur in
succum, & fauces inualidas liquido sapore perfundunt? Cogente
natura sumunt infantes de matre quod bibant, & dentie non natu-
hoe sibi currentibus labris elicunt quod non sit necesse mordere.

DE PRAECEPTO DECALOGI V.

Seruiunt materna posteris pectora, seruit ipsi incuñabilis, manus & terga membris deuota lactentium gratos artus accipiūt. Optat mater parvulum crescere, optat cito uidere maiorem. His tot tantisq[ue] præcedentibus factis, mari debet tota alacritate seruiri. Reddatur naturæ debitum, reddatur & posteris quod debetur. Exolute filii quod debes, & officia debita qualicunq[ue] exhibe famulatu. Quia parentibus nemo potest reddere quod deberet. Hæc ille.

De honorā da patria. Porro patriam quisq[ue] suam merito magnificat, amat, prouehere cupit, ornatq[ue] suis uirtutibus, iuuat omnigenis beneficijs, defendit ipsam strenue & pugnat pro ea fortissime, siquidem necesse sit ipsam asserere à latronibus. Quid est obsecro ciuitatis forma, ut ille dicebat, iucundius, in qua recte constituta est ecclesia, in qua legitime colitur Deus & obeditur (fide & dilectione, quantum scilicet gratia cœcerit Deus) uero Dei, in qua magistratus tuerur disciplinam & bonas & æquas leges, ciues obtemperant, sunt concordes, habent suos cohortes ueræ religionis & iudiciorum causa, habent congressus honestissimos, in templis, in curia, in scholis, colunt uirtutem & literarum studia, querunt uictum honestis artibus, quibus uita opus habet, cultura agrorū, mercatura, opificijs, educant liberos, beneficijs prosequuntur parentes, pauperes, peregrinos. Sunt ergo in hac repub. uirgines, nuptæ, pueri, senes, matronæ, uidiuæ, pupilli. Si qui pro innoxijs, floret pax iustitia & humanitas. Quis aut æquis & patientib. ocu lis uideat ralem répub. patriæ scilicet suā, uel à seditionis ciuib[us], uel ab externo milite turbari, uexari, subuerti atq[ue] discripsi? Seditionibus uel bellis subuertuntur cum studijs omnes uirutes, constuprannur uirgines & matronæ, afficiuntur conumelia senes, perit religio & omnis pietas. Ergo fortissimus militiæ imperator Ioab contra Syros pugnaturus pro patria, ad Abysai fratrem suum dixit, Si fuerint Syri me ualidiores, opem mihi feres: sin filij Ammon tibi prævaluerint, adero tibi auxilium laturus. Sis ergo fortis & pugnemus fortiter pro populo nostro & pro ciuitatibus Dei nostri. Dominus autem faciat quod bonū est in oculis suis. Iudas quoq[ue] Machabæus uir in Israelitica gente clariss. bellator & in patriâ suam piissimus, milites seu ciues suos ad pugnam contra hostes animans, illi nos aggredirentur, ait, copia, per iniuriā, ut nos cum uxoribus & liberis nostris deleanorūt & depræsentur, nos autem pugnamus pro uita legibusq[ue] nostris: ac Deus illos in conspectu nostro conficiet. Sed & ipsi ciues se mutuo adhortantes, clamant, Submoueamus à populo nostro afflictionē hanc, & pro gente sacrisq[ue] nostris dimicemus. Nec est quod quisquam

Pugnandi pro patria. iustitia & humanitas. Quis aut æquis & patientib. ocu lis uideat ralem répub. patriæ scilicet suā, uel à seditionis ciuib[us], uel ab externo milite turbari, uexari, subuerti atq[ue] discripsi? Seditionibus uel bellis subuertuntur cum studijs omnes uirutes, constuprannur uirgines & matronæ, afficiuntur conumelia senes, perit religio & omnis pietas. Ergo fortissimus militiæ imperator Ioab contra Syros pugnaturus pro patria, ad Abysai fratrem suum dixit, Si fuerint Syri me ualidiores, opem mihi feres: sin filij Ammon tibi prævaluerint, adero tibi auxilium laturus. Sis ergo fortis & pugnemus fortiter pro populo nostro & pro ciuitatibus Dei nostri. Dominus autem faciat quod bonū est in oculis suis. Iudas quoq[ue] Machabæus uir in Israelitica gente clariss. bellator & in patriâ suam piissimus, milites seu ciues suos ad pugnam contra hostes animans, illi nos aggredirentur, ait, copia, per iniuriā, ut nos cum uxoribus & liberis nostris deleanorūt & depræsentur, nos autem pugnamus pro uita legibusq[ue] nostris: ac Deus illos in conspectu nostro conficiet. Sed & ipsi ciues se mutuo adhortantes, clamant, Submoueamus à populo nostro afflictionē hanc, & pro gente sacrisq[ue] nostris dimicemus. Nec est quod quisquam

nostrū dicat hæc esse opera legalia, quæ nihil ad nos qui in ecclesia Christi sumus, pertineant. Nam apost. Paulus de fide Christiana lo- quens ad Hebr. Iſti per fidem, inquit, expugnauerunt regna, operati *Hebr. 11.*
2. Cor. 4.
 sunt iustitiam, effecti sunt robusti in bello, incurſiones auerterunt exte-
 rorū. Proinde cum eadem utrīcꝫ sit fides, licet nobis quoꝫ iusto bello
 lo ueri patriam, religionē, uirgines, senes, uxores, liberos, libertatem
 & facultates. Impiū sunt in patriā & peccant contra hoc præceptum
 qui praetextu fidei deserunt bello afflictā patriā, nec aſserunt à barba
 ris exterisq; nationibus aut militibus, uita in ipsum mortis præſen-
 tissimū periculum profusa. Beatus Ioānes. Per hoc cognomimus cha-
 riatem, ait, quoniam ille animam suā pro nobis posuit, & nos debe-
 mus pro fratribus animas ponere. Milites mercenarij qui iniquam
 pro stipendio militiam sequuntur, uenalia habentes corpora sua,
 iudicabunt ciues desertores patriæ. Nam animas suas deponūt pro-
 pter pauculos aliquot coronatos: quas ciues molliculi & effemina-
 ti uel periclitari nolunt pro religione magistratu uxoribus liberis &
 uniuersa facultate sua. Quid oro dicent patriæ desertores in die illa,
 qua repender dominus & pijs & impijs in patriam, cum uiderint se
 longe uinci à Gentilibus uirtute? Curius Romanus adolescens no-
 bilissimus, in hiatum fori ingentem ſeſe præcipitē dedit, ut sua mor-
 triam. *Pij in pao*
 te ſpontanea ſeruaret patriam. P. Decius pater & P. Decius filius
 deuouerunt capita ſua pro ſalute reipubl, ac fortiter occubuerunt
 amore patriæ. Codrus rex Atheniensium piissimus, cū ex oraculo
 Apollinis intellexiſſet Aihenas non posſe ſeruari, niſi morte regis,
 ac hōſtes ea de cauſa præcepissent, ne quis corpus regis uulneraret,
 depositus Codrus cultum regium & uulgariter ueſtitus irruit in ho-
 ſtes, atque quendam ex ijs in cædem ſuam compulit. Pheleni fra-
 niuos ſe terra obrui passi ſunt. Quid uero nos pro ſalute & in colu-
 mitate patriæ ſuſtinemus? Hierocles, Eſt patria, ait, uelut alter qui-
 dam Deus & primus maximusq; parens. Quare qui nomen ei
 imposuit, à reiſpa non temere patriam appellauit, uocabulo qui-
 dem à patre deducto, pronunciatu tamē ſeſminina terminatio-
 ne, ut ex utroque parente mixtum eſſet. Atque hæc ratio in-
 ſinuat patriam unam ex æquo duobus parentibus colendam eſſe:
 & cum præferat honorem patriæ ne ſimul quidem parentes
 ambos maioris fieri concedit, ſed æquali honore dignaur.

Orandum eſt præterea ſedulo pro incolumitate patriæ. Babylon Orandum
 non erat Iudeorum patria, ſed quia ad ſpacium ſeptuaginta annos pro patria.

DE PRAECEPTO DECALOGI V.

rum, propter peccata, à Deo, in Babylonem relegati erant Iudei, Babylon reputabatur iam pro patria. Ideoq[ue] Jeremias, Aedificate domos, ait, & inhabitare, plantate horios & comedite fructus eorum. Duci uxores & generate filios & filias, ac ipsis filijs & filiabus dabitis coniuges, ut generent liberos. Quærите pacem eius cuiusvis, ad quam ego uos transluli, & orate dominum pro ea, quoniam uesta pax & incolumentis coniuncta est cum illius pace. Cap. 29. Grauissime ergo peccant patriæ proditores, quos leges propter sceleris arcam enormitatem in partes dissecant.

**De honorā
do magi-
stratu.** De Magistratu dicemus aliás: quantum uero præsenti loco satis fuerit, dicit sanctus Petrus, Deum timete, regem honorate. Agnoscamus ergo magistratum à Deo ad utilitatem hominum esse ordinatum, ac Deum per magistratum nobis conferre maxima beneficia. Vigilant pro repub. principes, si functioni sua uerè respondent ac non sint tyranni, iudicant populum, dirimunt lites, iustitiam conservant, plectunt noxios, tuentur innocentes, pugnant pro populo. Et propter excellentiam sui munera & summi & maxime necessariae, Deus ipse suum nomen magistratui cōmunicat, appellans principes aut senatores deos, ut uel ipsa appellatione ipsi admoneantur sui officij, & subditi discant ipsos reuereri. Deus bonus est, iustus, & quus, personam non accipit, nec munera. Talis sit oportet & bonus iudex aut magistratus. Anachoretæ & Monachi laudarunt iustitium suum, ac tantum non supra astra hoc exulerunt: ego uero iudicio plus esse uerarum uirtutum in uno uiro politico magistratum gerente ac rite suo defungente officio, quam in multis chiladiibus & optimorū anachoretarum, qui præterea suæ uocationis & iustitiae nullum habent expressum Dei uerbum: ut piceat me sanctissimum magistratum contulisse cum his qui nihil habent cum illis conferendum: imò labores & ordinationem Dei uilem fugiunt. Certe si princeps ex fide suum faciat officium in repub. ingentem sibi coacceruat uere bonorum operum cumulum, & laudem sempiternam. Ergo obediendum est magistratui, & legibus eius æquis & bonis. Nulla est commouenda contra ipsum seditio. Magistratui non maleficendum: uel ipso Deo in lege sua mandante & dicente, Diis non maledices, & principem populi tui non execraberis. Sicubi peccauerit, geramus nos erga ipsum tanquam erga patrem. De quo superius dixi.

**Contra se-
ditiosos.** Fit per frequenter ut Senatores bene uel in religione, iustitia pro-
moueant publicam, leges defendant, honestati faueant, interim la-
borent suis uitijis imo sceleribus. Propter hanc autem non erunt a po-

pulo contemnendi aut è gradu deiiciendi. Habuit David sua uitia, alioqui optimus princeps. Suo adulterio plurimum incommodauit regno. Peccauit tamè grauiter Absolon qui ipsum folio deturba uoluit. Ita sunt in alijs principibus non pauca scelera, quæ tamen ad seditionem nō commouent neq; commouere debent populum religiosum, modo ualeat nihilominus iustitia, bonæq; leges & pax publica defendantur. Orandum est sedulo & ardenter pro magistratu. Iuuandus est à nobis consilio & auxilio, quoties ipsa populi res. Non parcendum uel facultatibus uel nostrorum ipsorum corporibus. Contulerunt in commune sancti opes suas, magistratum iuuantes, quories incolumentas publica poposcit. Pugnarunt omnibus sæculis pro iudicibus & regibus atq; magistratibus suis Israelite & omnes populi sano utentes sensu ac iudicio. Pugnarunt & principes pro populo uiciissim. Illa itaq; pietatis officia ualeant et uigeant etiam hodie in omnibus regnis ciuitatibus & rebus publicis. Tribuat quæq; gens suo magistratui quod uel lege uel ex consuetudine aut propter necessitatem debet. Paulus enim apostolus, Redde, inquit, omnibus quod debetis, cui tributum tributum, cui uectigal uectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem,

Roma. 13.

Tuores quoniam successerunt in locum parentum, & officia parentium defunctorum præstant liberis, merentur certe debitam paternis Tutoris gratiam, uidelicet amorem, reverentiam, gratitudinem bus ac magistris & obedientiam. Ita ferè iudico de opificibus & artificiorum magistris artis, qui ut patris animum, amorem, studium, fidem & diligentiam suum. erga discipulum suscipere debent, ita hic merito magistrum suspicit ueneratur metuit & audit ut patrem. Cæterum est hic detestanda in Officium magistris negligientia, sed & non ferenda in discipulis proterua & magistrorum barbaries. Discant ergo in præsentiarum magistri patres esse, nec ali & discipuli erga discipulos affecti, quam erga suos ipsorum filios. Doceant lorum. artificium, instruant in moribus & omnibus uitæ partibus, discipulos, ea diligentia & fide, qua uerentur erga filios proprios. Rursum discant iuuenes infringere ingeniam barbariem, ac frenum iniij cere iuuenilibus cupiditatibus: discant humiliari, subesse, silere, reuereri, timere, amare & obedire. Agnoscant sibi magistros à Deo esse datos, ideoq; Deum contemni in magistris. Sint ergo diligentes seduli & fideles in opere. Experiatur magister studium & propensam uoluntatem erga ipsum, erga artificium & erga præcepta artis. Mreditur quisq; & exerceat opere diligenter, quod ore traditum est à magistro. Non parcatur uigilijs & laboribus. Sit gratus fideliter do-

DE PRÆCEPTO DECALOGI V.

centi magistro, ut sæpius roganti de modo agendi, dignetur fideller indicare omnia. Ingratitudo & indiligētia discipuli, reddit non-nunquam segnem magistrum. Per cætera time Deum, & sis religiosus. Foris ne misceare blasphemorum & luxuriosorum consilio, honeste te gerito, neminem lacescito, neminem contemnitio, nul maledicto, paci studeto, omnes honorato, omnibus prodeste contento. Domi promoueto domini tui utilitatem, nihil damni uel ipsi uel rebus ipsius infero, si quis uel iniulit uel inferre uoluerit, mactare admoneto: occasiones rixarum aut malorum pro tua facultate in domum importato. Si taciturnus, pacificus, iustus, castus, abstinentes, temperans, uerax, & facilis ad quælibet honesta & domestica seruitia. Cauet tibi ab ihs ex quibus exoriuntur suspicione malæ & noxiæ. Ne audacius conrectaueris magistri uel uxorem uel filias, aut etiam ancillas, ne colloquaris uel liberius uel secretè. Arbitrare, uiri reuera res est, uxorem magistri tui matrem esse tuam, filias sorores. Has polluere est scelus grande & enorme. Sit iuuenium quisque mundus non sordidus, facilis, iustus ac cibi vulgaris, non palatio delicato & moroso. Sed quid multis? Imo pectore quisque adolescentem recondat retineatq; iuuenium officium esse, castum se seruare ab omnibus immundicia, subesse non dominari, seruire omnibus, semper diligere, pauca loqui, nunquam quicquam insolentius iactare, non respondere, multa uero pati & dissimulare.

De honorandis ecclesiistarum ministris qui sunt pastores doctores & patres populi Christiani, multa solent ab illis adferri, quibus gratius est dominium quam ministerium. Nos agnoscere debemus illos nobis esse daros a domino, & per illos nobis loqui dominum. De ihs loquor, qui non sua nobis adserunt somnia, sed uerbum ueritatis. De his enim dixit in euangelio dominus, Qui uos audit, me audit: qui uos spernit, me spernit. Proinde ministerium quoque ipsum est a domino, per quod salutem nostram operatur dominus. Ideoque obediendum est ministris recte suo utribus ministerio, bene de his sentiendum, amandi sunt, & pro eis assidue orandum est. Et cum iis nobis seminent spiritualia, ihsdem non neganda est missis corpora act temporalis. Nam dignus est operarius mercede sua. Et si Romanorum præses apud Iudeos, apostolo Paulo non negauit auxilium contra Iudeorum latrocinium conceptum & contra manifestam uitam, certe Christianus magistratus nunquam negabit pijs Christi & ecclesiistarum ministris defensionem. Huc iam pertinent S. Pauli testimonia. In 1. ad Thessal. cap. ult. Rogamus, inquit, uos fratres, ut agnoscatis